Администрацийже                                                      Администрация

Муниципальный образованийын                       муниципального образования

    «Ял шотан Кокшамар илем»                      «Кокшамарское сельское поселение»

              ПУНЧАЛЖЕ                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 425071, Марий Эл Республик,                                  425071, Республика Марий Эл,

Звенигово район, Кокшамар ял,                        вениговский район, д. Кокшамары,

          Почтовый урем, 3                                                        ул. Почтовая, д. 3

       тел.: (83645) 6-44-22                                                      тел.: (83645) 6-44-22

от  « 10 »  мая 2011 года  №  55
О  муниципальной целевой программе
«Строительство и реконструкция объектов социальной сферы  на территории муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение» на 2011-2012 гг.»

Во исполнение Федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 г.» администрация   муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» постановляет,-

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Строительство и реконструкция объектов социальной сферы на территории муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение» на 2011-2012 год»
2. Финансирование программы «Строительство и реконструкция объектов социальной сферы на территории муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение» на 2011-2012 годы»  производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования "Кокшамарское  сельское поселение" на соответствующий финансовый год.
3.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Майорову Е.П. – ведущего специалиста-главного бухгалтера администрации муниципального образования "Кокшамарское  сельское поселение".

4. Настоящее решение обнародовать в местах обнародования.
Глава администрации

 муниципального образования

«Кокшамарское сельское  поселение»                                     Л.А. Малыгина

     Утверждена

      Постановлением администрации
                                                                                         муниципального образования

«Кокшамарское сельское поселение»

                                                                                     10 мая 2011 года № 55
Целевая программа
«Строительство и реконструкция объектов социальной сферы на территории муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение» на 2011-2012 г.г.»

д. Кокшамары
2011 г.
П А С П О Р Т

Муниципальной целевой программы

«Строительство и реконструкция объектов социальной сферы на территории муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение»  на 2011-2012 гг.»

	Наименование Программы
	-

	«Строительство и реконструкция объектов социальной сферы на территории муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение»  на 2011-2012 гг.»(далее  – Программа)

	Основание

для разработки программы
	-
	Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 04.04.2007 г. № 92 «О порядке разработки, утверждения и реализации республиканских целевых программ Республики Марий Эл»;

	Руководитель Программы
	-

	Администрация  муниципального образование «Кокшамарское сельское поселение»

	Основной разработчик Программы

	-

	Администрация  муниципального образование «Кокшамарское сельское поселение»

	Цель Программы
	-
	Создание благоприятных условий  для жизни населения и деятельности хозяйствующих субъектов;

- Обеспечение населения  объектами социальной сферы

	Основные задачи Программы
	-
	Развитие  отраслей  жизнеобеспечения,
- Повышение качества жизни населения.

	Сроки

реализации Программы

	-
	2011 – 2012 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-

	Всего 5650 тыс.рублей (средства бюджета муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»). Денежные средства подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджетов на очередной финансовый год исходя из его возможностей.

	Система организация управления и контроля за исполнением программы
	-
	Администрация  муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»

Социально-экономический   мониторинг   и   оценка выполнения программных мероприятий;

При  необходимости  -  корректировка мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-

-

	Активизация инвестиционной деятельности;

Расширение доступа к услугам и рост их  качества;

Повышение уровня и качества жизни населения.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Социальная инфраструктура  является одной из наиболее важных отраслей экономики. Её состояние во многом определяет уровень развития общества и его производственных сил. Она  призвана осуществлять обновление на современной технической основе производственных фондов, развитие, совершенствование социальной сферы, реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение производства материальных благ. Всё это обуславливает важность данной отрасли и необходимость поддержания государством на должном уровне. Хорошее состояние социальной инфраструктуры будет благоприятно отражаться на экономике и развитии поселения обеспечивая приток финансовых средств.

В связи с отсутствием административного здания возникла необходимость в его строительстве, с целью комфортной работы сотрудников с населением.

В администрации муниципального образования «Кокшамарское сельское  поселение» за последние 2 года наблюдается рост инвестиций на развитие экономики и социальной сферы организациями всех форм собственности.

Основными факторами, сдерживающими как развитие строительной отрасли в целом, так и возведение доступного и социального жилья, являются проблемы финансирования, неразвитость индустрии стройматериалов. Требуют решения задачи по планированию застройки населенных пунктов, развитию института жилищного кредитования граждан.

С точки зрения инвестиционной деятельности социальная сфера - наиболее сложная. По большей части это обуславливается в основном ее некоммерческим характером и отсутствием прямого экономического эффекта, что не позволяет легко привлекать различные внебюджетные инвестиционные ресурсы.

Следует отметить, что социальная сфера первична по отношению к другим отраслям: инвестиции в социальную сферу – это, прежде всего, инвестиции в человека,  которые дают многократную отдачу через сопряженные отрасли экономики. Развитие экономики района невозможно без развития социальной сферы. Уровень развития социальной сферы определяет развитие всего общества в целом.

Общий анализ строительной отрасли в Администрации  муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» показывает, что, несмотря на наличие некоторых проблем в экономике, финансовой, социальной сферах, администрация обладает возможностями для существенного улучшения положения. Мобилизация внутренних ресурсов, как материальных, так и организационных, поиск эффективного взаимодействия с вышестоящими административными структурами, предпринимательским сектором, внедрение эффективных технологий планирования и управления в состоянии дать основы для успешного развития муниципального образования.
Положительными исходными условиями для развития экономики Администрации  муниципальное образование «Кокшамарское  сельское поселение»  являются: наличие сельского туризма, квалифицированная рабочая сила, развитая инфраструктура строительства, транспортная инфраструктура, высокий кадровый потенциал.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ         РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными целями настоящей Программы является:

- создание благоприятных условий  для жизни населения и деятельности хозяйствующих субъектов;

- обеспечение населения района объектами социальной сферы, инженерной инфраструктуры;

В соответствии с поставленными целями необходимо решить задачи:

1.  Развитие отраслей жизнеобеспечения и улучшение условий жизнедеятельности:
- строительство  и реконструкция здания  старой котельной под здание

администрации и пожарного ДЕПО

- приобретение автомобиля для администрации поселения
- развитие внешнего благоустройства.

    Настоящая Программа рассчитана на  2011-2012  годы.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, направленные на реализацию заявленных в Программе целей и задач, носят системный характер и объединены в два блока:

- развитие отраслей жизнеобеспечения, улучшение условий жизнедеятельности, обеспечение   пожарной безопасности  поселения;

- улучшение условий работы специалистов с населением.

- в целях обеспечения населения поселения объектами по пожарной безопасности, приведения действующих учреждений в соответствие с нормативными требованиями необходимо осуществлять работы по строительству пожарных ДЕПО.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.
Основным источником финансирования  Программы являются:

средства бюджета муниципального образования  «Кокшамарское сельское поселение»

Общий объем финансирования Программы на период 2011-2012  годы составляет – 5650 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы из местного бюджета составляет -  в пределах лимита бюджетных обязательств;

Объемы и источники поэтапного финансирования программных  мероприятий приведены в Приложении.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия основных                 исполнителей мероприятий Программы.

Общий механизм управления Программой включает контроль и учет исполнения, анализ, корректировку, ресурсное обеспечение и оценку эффективности программных мероприятий и Программы в целом. Он предполагает:

1. Определение приоритетных направлений развития поселение на текущий год.

2. Финансирование программных мероприятий в соответствии с утвержденным перечнем.

 6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение», которая осуществляет общее руководство и контроль за ходом реализации Программы.

Ожидаемый эффект от реализации Программы  следующий:

- Активизация инвестиционной деятельности;

- Расширение доступа к услугам и рост их  качества;
 - повышение уровня эстетики поселения;
        - Повышение уровня и качества жизни населения
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
-обеспечение противопожарной безопасности

      ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К муниципальной целевой   Программе «Строительство объектов социальной сферы на территории  муниципального образования «Кокшамарское  сельское поселение»   на 2011-2012 гг.»

	Наименование объекта
	Организация-заказчик
	Стоимость работ по

реконструкции

объекта (тыс.руб)

	1

	2
	4

	Проектно-сметная документация
	Администрация МО

«Кокшамарское сельское поселение»
	250 ,0

	Реконструкция здания старой котельной под здание администрации  и пожарного ДЕПО

	Администрация МО

«Кокшамарское сельское поселение»
	5000,0

	Приобретение  автомобиля
	Администрация МО

«Кокшамарское сельское поселение»
	400,0

	итого

	5650 ,0